教职成函〔2023〕817号

河南省教育厅办公室

关于做好2024年高等职业教育（专科）

拟招生专业设置备案工作的通知

各高等学校：

根据教育部《关于做好2024年职业教育拟招生专业设置管理工作的通知》（教职成司函〔2023〕27号）、《普通高等学校高等职业教育（专科）专业设置管理办法》和《职业教育专业目录（2021年）》要求，现就做好我省2024年高等学校（含高等职业院校及其他举办专科层次学历教育的普通高等学校，下同）高等职业教育（专科）拟招生专业设置备案相关事宜通知如下。

一、总体要求

各有关高校要认真落实省委办公厅、省政府办公厅印发的《河南省职业院校结构与产业结构匹配调整优化方案》和《关于深化河南省现代职业教育专业结构调整优化的实施意见》有关要求，将优化专业结构作为提高学校办学质量的基础性、战略性工作，紧密围绕我省现代化产业体系构建，主动服务7大产业集群和28个重点产业链，对照《河南省高等职业教育急需紧缺专业清单》，优先布局培育新兴产业、未来产业对应专业，促进专业结构与产业结构紧密对接，提升人才培养和产业发展需求匹配度。
二、专业设置
（一）2024年拟继续招生的专业

对目前已招生且2024年拟继续招生的专业（含已设国控专业），由各高校登录“全国职业院校专业设置管理与公共信息服务平台”（https://zyyxzy.moe.edu.cn/，以下简称“平台”）进行填报备案。2023年已备案的专业中，未继续在平台备案的专业视为拟撤销，2024年起不再招生；近三年连续未招生的专业须按增设专业程序重新进行申报审核；同一专业不同学制应分别备案。
（二）2024年拟增设的非国控普通类专业

各高校应将新增专业设置申报与老旧低质专业整顿淘汰结合开展，严格控制净增专业数量（新增专业数与撤销专业数之差），具体规则如下：

1.2023年通过平台备案高职（专科）专业总数（含所有学制的专业，下同）超过70个的学校，2024年新增专业数原则上不得高于撤销专业数；

2.2023年通过平台备案高职（专科）专业总数在50—70个之间的学校，2024年净增专业数原则上不得超过3个；

3.2023年通过平台备案高职（专科）专业总数在50个以下的学校，2024年净增专业数原则上不得超过5个；

4.2023年尚未有一届毕业生的新设高校，2024年净增专业数原则上不得超过10个。
各高校拟增设教职成函〔2023〕617号文件所附《河南省高等职业教育急需紧缺专业清单》中相关专业时，且新增总数不超过3个的，不受以上规则限制。
（三）2024年拟增设的非国控贯通培养专业

各高校要进一步规范和加强长学制人才培养，全面做好五年一贯制、“3+2”贯通培养专业的备案工作，具体要求如下：

1.拟增设5年制高职专业时，须已开设或同步申请增设同一专业的3年制高职专业，且相关高校须在省教育厅备案中专部，并开设或同步申请增设同一专业大类内的相近中职专业。各高校5年制专业净增数量原则上不超过3个。
2.拟增设2年制高职专业时，须已开设或同步申请增设同一专业的3年制高职专业，增设的2年制专业只能用于开展“3+2”分段贯通培养，未经允许不得开展普通类招生。各高校2年制专业净增数量原则上不超过3个。
中职与高职贯通培养专业原则上应在同一专业大类，不得将未备案的高职专业列为贯通培养专业，不得在高职学校尚未设置相关专业情况下提前组织中职贯通培养专业招生，已备案的3年制专业不得列为贯通培养专业。同一专业不同学制应分别备案，2年制、5年制贯通培养专业增设数量不纳入普通类专业增设总数，不占用学校年度净增普通类专业限额指标。
（四）2024年拟增设的国控专业和非国控医药卫生专业

拟新设国控专业和非国控医药卫生类专业的高校，要提前主动与省级卫生健康、中医药、公安、司法等行业主管部门沟通，由相关部门出具同意新设专业的意见后，省教育厅方受理相关新设专业增设申请。按照教育部要求，2024年，高职专科原则上不新增小学教育类专业点，不新增临床医学、口腔医学专业点，中医类专业点将从严控制审批。
经省级人民政府批准增设（或规划设立）并计划于2024年秋季开始招生的高职学校，如拟增设国控专业，应提供省级人民政府同意筹建或设立批复函，参照新设国控专业申报备案程序提交申报材料参加预审。

三、工作安排

（一）2024年拟继续招生专业

各高校应于11月30日前完成2024年拟继续招生专业（含已设国控专业）在平台的填报工作。填报完成后，如无新增非国控专业需求，填报无误后可直接提交；如有新增非国控专业需求，应待拟新增专业通过省级审核后，一并填报提交。各高校要切实履行学校专业设置管理的主体责任，建立健全由学校教务、招生、学籍、规划等部门参与的专业设置管理协同机制，认真学习平台填报要求，严格按照平台流程、规定时间和申报标准完成拟招生专业填报工作，坚决避免多报、漏报、误报。
（二）2024年拟新增专业
1.学校申报。拟新设2024年高等职业教育（专科）专业的高校，须报送《2024年拟新增和撤销高等职业教育（专科）专业汇总表》（附件1），同时分专业报送《2024年高等职业教育（专科）新增专业申请表》（附件2），以及相关专业人才培养方案和体现专业教学条件（包含日常教学管理文件、实习实训条件、校企合作协议等）、师资队伍（包含专业教师毕业证书、职称证书、教师资格证书、人事关系证明资料等）、仪器设备（包含专业相关仪器设备购置合同、票据和证明材料等）等情况的支撑材料。《申请表》根据不同专业分别编制成册、双面打印；主要支撑材料请单独成册，编制支撑材料目录，总体控制在50页以内。以上纸质材料（一式三份）均需加盖学校公章，电子版请打包发送至指定邮箱。除教育类国控专业外，申请新增国控专业及非国控医药卫生类专业时，须同步提交省级行业主管部门同意开设相关专业的意见。以上材料于11月20日前以学校为单位报送。
2.省级审核。学校报送新增专业申报材料后，省教育厅将组织专家对照专业设置标准及本文件明确的相关要求，通过集中评审或实地查看等方式对拟新增专业进行审核，并于11月30日前向学校及时反馈审核意见。
3.学校提交。对通过省级审核的拟新增非国控专业，各学校应于12月5日前在平台完成填报工作，并与拟继续招生专业一并提交。对通过省级初审的拟新增国控专业，各有关高校须于12月5日前在教育部网上服务大厅（zwfw.moe.gov.cn）统一身份认证平台进行法人注册成功后登录，进入行政许可事项“高等学校设置国家控制的高职（专科）专业审批”栏目填报相关材料，具体工作要求将根据省级初审情况另行通知。
四、工作要求
（一）切实强化工作责任。各高校要充分认识高职专科专业设置备案工作的重要性和严肃性，提高站位，高度重视，严格按照规定程序、时间和标准完成相关工作，逾期未备案、漏备案专业原则上不再进行补备案。各高校要明确责任部门，加强各部门协同，保持信息通畅，严格按照专业设置备案结果开展2024年高职专科招生录取工作，不得将未经备案或审批的专业安排招生，不得在专业备案或审批前擅自进行虚假招生宣传。对在专业设置工作中出现责任不清、把关不严、工作不实、程序混乱、进度缓慢等问题的学校和人员，将按有关规定严肃追责问责。
（二）严格落实专业标准。各高校要严格审查专业设置所必需的合作企业、实习实训场所、师资等办学条件，对于办学条件不足、教学管理较差、教学质量低下、就业率连续2年低于60%、对口就业率连续2年低于50%的专业，应采取必要的整改、撤销等措施。落实“将医师资格和护士执业资格考试通过率连续3年低于50%的高校予以减招”的要求，严格控制通过率低于规定标准的院校相应专业的招生规模。及时撤销连续3年不招生的专业点。
自2024年起，省教育厅将组织专家对各高校申请备案的高职专科专业进行抽查，一旦发现专业设置不规范、专业条件不达标、就业率不合格、故意超报新增专业等现象，将驳回该校当年所有新增专业申请，并在后续职业教育省级项目中核减学校申报名额。
（三）规范填报专业信息。各高校要严格落实《职业教育专业目录（2021年）》及各年度增补清单相关要求，《2023年职业教育专业目录增补清单》见附件3，所有申报材料均须使用专业全称和正确的专业代码，不得设置目录外专业。各学校不得以专业大类申报专业，平台填报专业信息时，不填报专业方向，各学校在后续招生工作中，可根据需要设置专业招生方向，具体要求将根据不同招生类型考试安排另行通知，专业招生方向由学校自主确定，方向名称不得为其他专业名称或相近名称，国控专业及医药卫生类专业不得设置专业方向。

对于新建高校、更名高校、首次申报专科专业的高校等，需要在平台上变更、新设学校用户信息的，请提供学校标识码、原学校名称、更改后的学校名称、教育部批准文号、教育部批准文件扫描件等，将上述材料于11月15日之前发送至指定邮箱后，并电话与省教育厅工作人员联系沟通。

省教育厅职成教处联系人：魏恒、王东
联系电话：0371-69691878

电子邮箱：weiheng@jyt.henan.gov.cn
材料报送、账号管理联系人：王若飞、可心萌

联系电话：0371-60867967、60867305

材料报送地点：郑州铁路职业技术学院新校区（郑州市郑东新区前程大道9号）8号楼二层235房间。邮寄材料请使用顺丰或邮政EMS，并在发送电子版时写明快递单号和邮寄时间。

教育部高职专科QQ群：191693030；联系人及联系电话：李征宇，010-57519078；朱晓晖010-57010738。

附件：1.2024年拟新增和撤销高等职业教育（专科）专业汇总表
2.2024年高等职业教育（专科）新增专业申请表

3.2023年高等职业教育（专科）专业目录增补清单
2023年11月8日

    （依申请公开）

附件1

2024年拟新增和撤销高等职业教育（专科）专业汇总表

                    （学校名称，盖章）2023年共备案专业      个，经我校充分研究论证，2024年拟撤销非国控普通类专业      个，拟新增非国控普通类专业      个，专业净增      个，其中新增急需紧缺专业      个；拟新增国控专业      个；拟新增2年制专业      个，拟新增5年制专业      个，具体新增和撤销专业信息见下表：

	序号
	学校名称
	新增/

撤销
	专业代码
	专业名称
	专业大类
	学制

（3年制/2年制/5年制）
	2024年拟招生人数（仅新增专业填写）
	是否国控专业

（是/否）
	是否急需紧缺专业（是/否）

学校联系人：                   职务：                     手机：
填表说明：

1.此表填写2024年拟新增和拟撤销的所有专业，分学制依次填写新增专业和撤销专业；

2.可以根据实际增加行数，具体限额以文件要求为准，同一专业的不同学制，须分别填写；

3.表中同一学制的新增专业排序，默认为新增专业优先增设排序；
4.所填专业相关信息须按《职业教育专业目录（2021年）》中的高职专科专业填报；

5.此表电子版须同时发送盖章扫描格式和Excel格式。

附件2

2024年高等职业教育（专科）新增专业

申  请  表
学校名称（盖章）：
学校主管部门：
专业大类：
专 业 类：
专业名称：
专业代码：
修业年限：
年拟招生人数：
申请时间：
专业负责人：
联系电话：
河南省教育厅制

二○二三年十一月
学校基本情况
	学校名称

	学校地址

	邮政编码

	学校网址

	学校标识码

	办学性质
	公办□  民办□  其他□

	在校高职（专科）学生总数

	专任教师
总数（人）

	已有专业
大类

	学校简介
和历史沿革

（300字以内）

申请增设专业的理由和基础
	（应包括申请增设专业的主要理由、学校专业发展规划及人才需求预测情况等方面的内容，如需要可加页）

拟新增专业主要带头人情况

	姓名

	性别

	专业
技术职务

	第一
学历

	出生
年月

	行政职务

	最后
学历

	第一学历和最后学历
毕业时间、学校、专业

	主要从事工作与
研究方向

	行业企业兼职

	工作简历

	最具代表性的教学科研成果
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	1

	2

	3

	4

	5

	目前承担的主要教学工作
（5项以内）
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	1

	2

	3

	4

	5

注：填写一至三人，只填本专业主要带头人，每人一表。

拟新增专业教师基本情况表

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	专业技术职务
	最后学历毕业学校、专业、学位
	现从事
专业
	拟任
课程
	是否
“双师型”
	专职
/兼职

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

拟新增专业办学条件情况表

	专业办学经费及来源

	专业仪器
设备总价值

（万元）

	专业图书资料、数字化教学资源情况

	主要专业仪器设备装备情况
	序号
	设备名称
	型号/规格
	数量
	购入时间

	专业实习实训基地情况
	序号
	实训基地名称
	合作单位
	校内/外
	实训项目

拟新增专业人才培养方案

	（包括培养目标、基本要求、修业年限、就业面向、主要职业能力、核心课程与实习实训、教学计划等内容，如需要可加页）

相关部门意见

	学校校学术委员会
意见
	（主任签字）

                          年    月    日

	学校
意见

	（学校主要负责人签字并加盖学校公章）
（主要负责同志签字）

                               年    月    日

附件3

2023年高等职业教育（专科）专业目录

增补清单

	序号
	专业大类
	专业类
	专业层次
	专业

代码
	专业名称

	1
	55文化艺术大类
	5502表演艺术类
	高职专科
	550221
	现代杂技表演艺术

	2
	56新闻传播大类
	5602广播影视类
	高职专科
	560217
	数字影像档案技术

	3
	59公共管理与服务大类
	5901公共事业类
	高职专科
	590107
	政务服务

河南省教育厅处室函件

PAGE
— 3 —